
COMUNE DI  MARIGLIANO
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE :   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n.  288         del         17  /    04   /2018

  Registro  Settore  n.  53   del 11/04/2018

OGGETTO:  Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I – 1° lotto. Affidamento procedure di gara alla 
Centrale di Committenza dell’Area Nolana  - Rettifica quadro economico

           (     )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(  x  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                 IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  IV 
                                                                                                                          Arch. Sabato Esposito



IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione di  G.C. n. 06/2017 è stato adottato il  Programma dei Lavori  Pubblici  2017/2019 e 
l’elenco annuale 2017, in uno allo studio di fattibilità dell’opera pubblica denominata  “Riqualificazione 
asse viario di C.so Umberto I – 1° lotto ”   .per   l’importo totale di  €  843.444,20   

 l’Amministrazione comunale ha aderito alla CUC istituita per l’Area nolana e che individua nell’Agenzia 
dell’Area Nolana s.c.p.a  l’ ufficio a supporto (giusta Deliberazioni  C.C. nr. 17 e 40 del 2017)

 occorre procedere all’indizione di procedura di gara finalizzata all'affidamento, in appalto, dei lavori di 
Riqualificazione  asse  viario  di  C.so  Umberto  I  –  1°  lotto,   determinando le condizioni essenziali di 
partecipazione alla gara e di contratto, tenendo conto del valore complessivo dell'appalto, sotto soglia, 
stimato in  €  843.444,20  comprensivo di IVA e spese

CONSIDERATO CHE:
 il combinato disposto delle norme vigenti in materia finanziaria e contabile e di contratti pubblici recate, 

rispettivamente, dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.:  "Testo unico  sull'ordinamento degli enti 
locali", e dal D.Lgs. 18  aprile 2016, n. 50: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014124/UE  e 2014125/UE  
sull'aggiudicazione  dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori  
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  riordino della disciplina vigente in  
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di seguito denominato  semplicemente "Codice", 
impone l'adozione   di una determina a contrarre al fine di stabilire il fine che s'intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, 
ecc., ecc.;

 con Deliberazione G.C.n. 22 del 13/02/2018 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 
“Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I – 1° lotto” per l’importo totale di   €  843.444,20   come da 
Q.E. sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

CAPITOLO A : LAVORI

( a1)  Importo lavori a corpo soggetti a ribasso     € 613.354,92
( a2)  Oneri sicurezza diretti         € 3.573,70
(a3)  Oneri di sicurezza indiretti       € 27.383,08
                                                                                                           TOTALE LAVORI     € 644.311,70

CAPITOLO B : SPESE DI ESECUZIONE
(b1) lavori in economia – importi al lordo dell’IVA         € 8.500,00
(b2) oneri di discarica – Importi al lordo dell’IVA       € 25.000,00
(b3) allacciamenti ai pubblici servizi – importi al lordo dell’IVA         € 5.000,00
                                                                                TOTALE SPESE DI ESECUZIONE       € 38.500,00

CAPITOLO C : SPESE GENERALI
(c1) rilievi, accertamenti di laboratorio  e verifiche tecniche       € 
(c2) spese per prestazioni svolte dal personale dipendente ( art.113 d.Lgs. n.50/2016)      € 12.885,24
(c3)spese tecniche professionisti esterni ( indagini geognostiche, progettazione ecc)       €  30.387,80
(c4)spese per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione      €   23.730,76
(c4)spese per collaudo tecnico amministrativo      €    8.615,64
(c6)spese per attività di consulenza
(c7)spese per commissioni giudicatrici 
(c8) spese per pubblicità   €   1.500,00
(c9)spese per verifiche   €   2.000,00
(c10) CNPAIA 4%   €   2.509,37
                                                                                         TOTALE SPESE GENERALI      €  81.628,81
CAPITOLO D : SPESE DI ACQUISIZIONE
(d1)
(d2)
                                                                              TOTALE SPESE DI ACQUISIZIONE
CAPITOLO E : IVA E ALTRE IMPOSTE
 ( e1) IVA sui lavori 10%               €  64.431,17
( e2)   IVA su spese tecniche  e forniture  22%              €  14.571,52
                                                                                                                 TOTALE IVA      €   79.002,69
                                                                              TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 199.131,50
TOTALE  GENERALE ( capitoli A-B-C-D-E-)                           €   843.443,20 

ACCERTATO che la spesa di € 843.443,20 relativa al servizio in argomento per il finanziamento dell’opera 
pubblica  “Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I – 1° Lotto “  risulta come segue 



- €    55.080,04   al  Cap. 2003/161 Cod. 1005202  - FPV da svincolare
- €  250.152,16   al  Cap. 2003/527 Cod. 1005205  - Bilancio di previsione 2018/2020
- €  538.211,00   al  Cap. 2003/505 Cod. 1005205  - Bilancio di previsione 2018/2020

RILEVATO CHE in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera c) e lett. d), del d.lgs 50/2016 è possibile:
1. l’utilizzo  autonomo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 

committenza qualificate secondo la normativa vigente;
2. il ricorso a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, nel caso di indisponibilità degli strumenti telematici di negoziazione;
3. lo svolgimento di procedura ordinaria;

STABILITO  di ricorrere  alla  Centrale  di  Committenza  dell’Area Nolana affinché  questa possa avviare  la 
procedura di gara in ottemperanza dell’Accordo approvato con Deliberazione  C.C. nr. 17 e 40 del 2017
VERIFICATO CHE:
 che le disposizioni dell'Autorità Nazionale Anticorruzione attualmente in vigore, concernenti  l'attuazione 

dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, da ultimo aggiornate con Delibera 
dell'ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, prevedono, in relazione all'importo complessivo stimato del 
servizio in oggetto, il pagamento di un contributo da parte delle stazioni appaltanti di  € 375,00;

 in relazione alle modalità e i termini di versamento del contributo, le medesime disposizioni dell'ANAC 
stabiliscono che il versamento di tale contributo deve avvenire con cadenza  quadrimestrale dopo 
l'emissione di un bollettino "MAV", per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni 
dovute per tutte le procedure attivate nel quadrimestre di riferimento; 

RITENUTO di dover impegnare la spesa di € 375,00, riservando all’Agenzia Area Nolana il pagamento 
appena sarà reso disponibile il bollettino MAV da parte dell'ANAC, decorso il quadrimestre di  riferimento ed 
il  compenso per la CUC definito come da convenzione in  € 6.000,00 compreso IVA; 
VISTI:
 il Protocollo di Legalità in materia di appalti sottoscritto dal Comune di Marigliano  con la Prefettura di  

Napoli in data 03/10/2007):;
 il Regolamento di contabilità;
 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. 
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6; 
 la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", in 

particolare gli artt. 107, 147-bis, 151, 183,  191e 192; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 la Legge 13 agosto 2010, n. 136;
 la Legge 23 dicembre 2005, n. 266;
 lo Statuto comunale 

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente trascritti:

1. dare atto che la spesa di  € 843.443,20 per il finanziamento dell’opera pubblica “ Riqualificazione asse 
viario di C.so Umberto I – 1° Lotto “  risulta da Deliberazione n. 22/2018   come segue: 

- €    55.080,04   al  Cap. 2003/161 Cod. 1005202  - FPV da svincolare
- €  250.152,16   al  Cap. 2003/527 Cod. 1005205  - Bilancio di previsione 2018/2020
- €  538.211,00   al  Cap. 2003/505 Cod. 1005205  - Bilancio di previsione 2018/2020

2. di rettificare il quadro economico approvato con Deliberazione G.C. n. 22 /2018 come di seguito: 
QUADRO ECONOMICO

CAPITOLO A : LAVORI

( a1)  Importo lavori a corpo soggetti a ribasso     €    613.354,92
( a2)  Oneri sicurezza diretti         €       3.573,70
(a3)  Oneri di sicurezza indiretti         €     27.383,08
                                                                                                           TOTALE LAVORI     € 644.311,70

CAPITOLO B : SPESE DI ESECUZIONE
(b1) lavori in economia – importi al lordo dell’IVA         €      8.500,00
(b2) oneri di discarica – Importi al lordo dell’IVA  €    25.000,00
(b3) allacciamenti ai pubblici servizi – importi al lordo dell’IVA €      5.000,00
                                                                                TOTALE SPESE DI ESECUZIONE       € 38.500,00

CAPITOLO C : SPESE GENERALI
(c1) rilievi, accertamenti di laboratorio  e verifiche tecniche       € 
(c2) spese per prestazioni svolte dal personale dipendente ( art.113 d.Lgs. n.50/2016) €   12.885,24
(c3)spese tecniche professionisti esterni ( indagini geognostiche, progettazione ecc)       €    30.387,80
(c4)spese per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione        €   23.730,76
(c4)spese per collaudo tecnico amministrativo       €      2.540,64



(c6)spese per attività di consulenza
(c7)spese per commissioni giudicatrici 
(c8) spese per pubblicità (pubblicazione GURI) €     1.200,00
(c9)spese per verifiche €      2.000,00    
(c10) CNPAIA 4% €      2.509,37
        Compenso CUC €     6.000,00
         MAV Contributo  €      375,00
                                                                                         TOTALE SPESE GENERALI      €  81.628,81
CAPITOLO D : SPESE DI ACQUISIZIONE
(d1)
(d2)
                                                                              TOTALE SPESE DI ACQUISIZIONE
CAPITOLO E : IVA E ALTRE IMPOSTE
 ( e1) IVA sui lavori 10%               €  64.431,17
( e2)   IVA su spese tecniche  e forniture  22%              €  14.571,52
                                                                                                                 TOTALE IVA      €   79.002,69
                                                                              TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 199.131,50
TOTALE  GENERALE ( capitoli A-B-C-D-E-)                           €   843.443,20 

3. di  trasmettere  all’Agenzia  dell’Area Nolana la presente determinazione a contrarre   unitamente agli 
elaborati progettuali  costituiti da 

ID ELAB ELABORATO
Elaborati descrittivi
EL Elenco elaborati
REL T Relazione tecnica generale
REL CLC PAV Relazione di calcolo pavimentazione stradale 
REL GEST MAT Relazione sulla gestione delle materie
REL G Relazione geologica
TD .01 Relazione generale fognature
TD.02 Relazione idrologica e di calcolo idraulico
TD.01 idr Relazione generale sostituzione rete idrica
TD.02 idr Relazione idraulica e di calcoli idraulici
CSA Capitolato speciale di appalto e disciplinare tecnico opere stradali
TA.01 Disciplinare tecnico opere civili fognature
TA.01 idr Disciplinare tecnico opere civili rete idrica
TA.02 Piano di manutenzione rete fognaria
TA.02 idr Piano di manutenzione rete idrica
PSC OP STR Piano di sicurezza e coordinamento opere stradali 
TS.01 Piano di sicurezza e coordinamento  rete fognaria
TS.01 idr Piano di sicurezza e coordinamento rete idrica
SC CNTR Schema di contratto
CPR Cronoprogramma lavori 
Elaborati grafici
PL 01 Inquadramento territoriale
PL 02 Inquadramento catastale
PL 03 Aerofotogrammetria
RIL 01 Planimetria rilievo stato di fatto
RIL 02 Planimetria rilievo basolato
RIL 02 .a Rilievo fotografico stato di fatto 
RIL 03.a Planimetria e sezioni  ispezione sottoservizi georadar rete fognaria
RIL 03.b Planimetria e sezioni  ispezione sottoservizi georadar rete idrica
RIL 03.c Planimetria e sezioni  ispezione sottoservizi georadar rete elettrica e telefonica
RIL 03.d Planimetria e sezioni  ispezione sottoservizi georadar rete gas metano
RIL 04. a Sezioni stato di fatto 
RIL 04. b Sezioni stato di fatto 
RIL 04. c Sezioni stato di fatto 
RIL 04. d Sezioni stato di fatto
RIL 05 Profilo longitudinale stato di fatto 
PR 01 Planimetria stato di progetto
PR 01.a Fotoinserimento stato di progetto 
PR 02 a Sezioni stato di progetto
PR 02 b Sezioni stato di progetto
PR 02 c Sezioni stato di progetto
PR 02 d Sezioni stato di progetto 
PR 03 Profilo longitudinale stato di progetto
PR 04 Skyline
EG.01 Planimetria rete fognaria  esistente – zona centro 



 

EG.02 Planimetria dei bacini colanti
EG.03 Planimetria  e profilo tratti di progetto 
EG.04 Sezione di posa condotte
EG.05 Pozzetti di confluenza
EG.06 Allaccio utenze
EG.01 idr Schema idraulico della rete idrica esistente
EG.02 idr Planimetria degli interventi di progetto 
EG.03 idr Profili longitudinali tratti A e B 
EG.04 idr Pozzetti di connessione alla rete 
EG.05 idr Sezione di scavo
EG.06.idr Particolari costruttivi allaccio utenze
LAY OUT Lay out di cantiere
Elaborati economici
CMP Computo metrico estimativo
EP Elenco prezzi 
QE Quadro economico 
ST_  INC_ MAN Stima incidenza manodopera
ST _INC _SIC Stima incidenza sicurezza

affinchè indica gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50 /2016 per 
l’affidamento dei lavori  di  Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I – 1° lotto dando atto che il 
criterio di scelta del contraente sarà determinato con offerta al massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95  
comma 4 e dell’art. 97 comma 2 e  8  del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

4. dare atto che la spesa  in favore dell’Agenzia dell’Area Nolana trova copertura finanziaria così come 
riportato nel  Q.E. rettificato  e sopra menzionato, specificando che 

a. la somma di € 375,00 quale contributo dovuto all’AVCP in base alle disposizioni contenute nella  
Deliberazione  ANAC n.  1377  del  21  dicembre  2016  per  l’indizione  della  presente  gara  sarà 
trasferito all’Agenzia dell’Area Nolana che provvederà direttamente al pagamento del bollettino 
MAV, senza adozione di ulteriore atto amministrativo;

b. la somma di € 6.000,00 a titolo di compenso per la CUC
c. la somma di € 1.200,00 a titolo di pubblicazione ed esito su Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana;
5. trasmettere la presente determinazione alla Segreteria Generale  per la pubblicazione all’Albo pretorio 

on line.

IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
Arch. Sabato Esposito


	COMUNE DI MARIGLIANO
	Città Metropolitana di Napoli
	CAPITOLO A : LAVORI
	CAPITOLO B : SPESE DI ESECUZIONE
	CAPITOLO C : SPESE GENERALI
	TOTALE SPESE GENERALI
	CAPITOLO D : SPESE DI ACQUISIZIONE
	CAPITOLO E : IVA E ALTRE IMPOSTE
	TOTALE IVA

	CAPITOLO A : LAVORI
	CAPITOLO B : SPESE DI ESECUZIONE
	CAPITOLO C : SPESE GENERALI
	TOTALE SPESE GENERALI
	CAPITOLO D : SPESE DI ACQUISIZIONE
	CAPITOLO E : IVA E ALTRE IMPOSTE
	TOTALE IVA
	Arch. Sabato Esposito




